IN LIBRUM JUDITH

COMMENTARIUM.

CAPUT PRIMUM.

1. Arphaxad itaque, rex Medorum, subjugaverat multas gentes imperio suo, et ipse aedificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis,

2. Ex lapidibus quadratis, et sectis; fecit muros ejus in latitudinem cubitorum trintigata; turres vero ejus posuit in altitudinem cubitorum centum:

3. Per quadrum vero earum (1), latus utrumque vicinorum pedum spatio tenebat; postquam portas ejus in altitudinem turri:

4. Et glorificatur quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadratum suarum scutis (2).

5. Anno igitur duodecimo regni sui, Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui re-

(1) Significare videtur turres quadratas, excurrexis extra murum pedibus viginti; id enim fieri solet ad protegendum murum secundum longitudinem ab una turri ad alteram, et ad submovendum inde hostem. In Graeco sic habetur: *Turres proterea portis impositas, quarum altitudo ad centum cubitos erat, et latitudo sexaginta cubitis fundata erat, quod non repugnat editioni Vulgate, que expressit prominentiam et procerum turrium, Graeca vero ipsam latitudinem et faciem turri quadratarum.*

Postquam portas ejus in altitudinem turri; cum in Graeco habeatur turres portis impositas, significatur hic omnes turres aquilis fuisse altitudinis, tam eas, in quibus erant portae, quam castra. (Menochius.)

(2) Cette grande exactitude avec laquelle l'Ecriture s'abaisse à décrire la manière dont Arphaxad bâti cette ville d'Ecbatane, ne doit pas être regardée comme indigne du Saint-Esprit, qui en inspirant à l'écrivain sacré de marquer tout ce détail, a eu dessin principalement de faire connaître combien est vaine toute la force des hommes qui ne s'appuie que sur des muralles et des fortresses, et sur le grand nombre de troupes et de charrois.

Considérons donc ce roi des Mèdes, comme un prince rempli d'orgueil, qui après s'être assujetti plusieurs nations, et avoir bâti une très-puissante ville, dont les muralles toutes composées de pierres de taille, avaient soixante-dix coudees de largeur sur trente coudees de haut, et étaient fortifiées de plu-

CHAPITRE PREMIER.

1. Arphaxad, roi des Mèdes, avait assujetti à son empire un grand nombre de nations, et il bâti une ville très-forte, qu'il appela Ecbatane,

2. De pierres carrées et taillées; il en fit les murailles de soixante-dix coudees de large et de trente coudees de haut, et il en éleva les tours à la hauteur de cent coudees.

3. Et chacun de leurs côtés carrés s'étendait dans un espace de vingt pieds; et il en fit les portes de la hauteur des tours.